
 
Comune di Ugento 

Provincia di Lecce 
 

 
 

 
SETTORE 02 

BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
N°. 433 Registro Generale N°.  39 Registro del Servizio 

DEL 27/04/2011 DEL 27/04/2011 
 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: PROCEDURA DI LICITAZIONE PRIVATA PER L`AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 1° 
GENNAIO 2011 AL 31/12/2015 - APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno ventisette del mese di aprile, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 

 
 



PREMESSO che: 
- con deliberazione consiliare n° 80 del 10/11/2010, immediatamente eseguibile, è stato 

disposto di riaffidare il servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2011 – 
31/12/2015 mediante indizione di gara ad evidenza pubblica ed è stato approvato lo schema 
di convenzione; 

 con delibera del C.C. n. 33 del 31 maggio 2010, nell’ambito della Relazione previsionale e 
programmatica 2010-2012 è stato formulato, tra gli obiettivi da perseguire, quello “di 
realizzare una gestione efficiente ed efficace dell'attività amministrativa dell'Ente”, dando 
atto che “L'azione amministrativa è tesa verso la riduzione del disavanzo e del livello di 
spesa corrente anche alla luce della esigenza di contenimento e razionalizzazione della spesa 
ulteriormente rimarcata con la Legge n. 191 del 23 dicembre 2009 (finanziaria 2010)”; 

 con determina n. 1291 del 17.11.2010 del Responsabile dell’Area Bilancio e 
Programmazione veniva stabilito di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del 
servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/01/2011 al 31/12/2015 e, comunque, 
sino al 31/12/2015 anche nell’ipotesi in cui la procedura di affidamento dovesse chiudersi 
oltre il 31/12/2010, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, risultante dalla valutazione dei parametri economici e qualitativi/organizzativi 
definiti nel bando di gara; 

 il bando di gara per l’affidamento del servizio in argomento veniva pubblicato in data 
19.11.2010, con scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione fissata alle 
ore 13:00 del giorno 14.12.2010; 

 con lettera d’invito prot. n. 85 del 04/01/2011 veniva invitata la ditta che aveva presentato 
domanda di partecipazione a presentare la propria offerta; 

 con determina n. 258 del 10/03/2011 è stata nominata la commissione giudicatrice per la 
valutazione delle offerte relative all’affidamento del suddetto servizio di Tesoreria, nella 
seguente composizione: 
Presidente: Dott. Giovanni BOCCO – Responsabile dell’Area Bilancio e 

Programmazione; 
Componente: P.I. Renato PONZETTA – Istruttore Contabile/Amministrativo 

dell’Area Bilancio e Programmazione;  
Componente: Geom. Bruno CUCCI – Istruttore Tecnico del Settore Lavori Pubblici;  

 
VISTO  l’allegato verbale di gara n. 1 dell’11/03/2011; 
 
PRESO ATTO che con il suddetto verbale di gara la commissione ha formulato la seguente 
graduatoria finale: 

ditta punteggio 
offerta 

economica 

totale 
punteggio 

Banca Popolare Pugliese, Via prov. per 
Matino, 5  – 73052 Parabita (LE) 

73 73 

 
e, visto il punteggio complessivamente riportato dall’unico concorrente, ha aggiudicato 
provvisoriamente il “servizio di tesoreria comunale sino al 31/12/2015”, alla Banca Popolare 
Pugliese, Via prov. per Matino, 5  – 73052 Parabita (LE), la cui offerta è risultata l’unica e, 
comunque, economicamente vantaggiosa per il Comune di Ugento, dando comunque atto che 
l’aggiudicazione stessa è condizionata alle definitive determinazioni dirigenziali; 
 
VISTA: 
- la nota prot. n. 5575 del 15/03/2011 con la quale questo Ufficio Ragioneria e Tributi ha invitato la 
Banca Popolare Pugliese, Via prov. per Matino, 5  – 73052 Parabita (LE), a trasmettere o 



consegnare a questo Ufficio Ragioneria e Tributi, entro 10 giorni dalla data della stessa, la seguente 
documentazione: 

- Certificato di iscrizione alla CCIAA con dicitura antimafia e dicitura di stato di non 
fallimento; 

- Certificato del Casellario Giudiziario e dei carichi pendenti; 
- DURC; 
- Attestazione da parte degli enti dove, nell'ultimo quinquennio (2005/2009), sono stati 

svolti servizi di Tesoreria (almeno 3 Comuni). 
- la documentazione presentata dalla Banca Popolare Pugliese, Via prov. per Matino, 5  – 73052 
Parabita (LE); 
 
CONSTATATO che l’offerta presentata dalla Banca Popolare Pugliese, Via prov. per Matino, 5  
– 73052 Parabita (LE) è risultata l’unica e, comunque, economicamente vantaggiosa per il Comune 
di Ugento, e che la documentazione prodotta in data 24/03/2011 risulta regolare; 
 
RITENUTO necessario procedere all’approvazione del suddetto verbale di gara e, contestualmente, 
procedere all’aggiudicazione definitiva del “servizio di tesoreria comunale sino al 31/12/2015”; 
 
VISTO l’art. 11, comma 10, del D.lgs. n. 163/2006 secondo cui “il contratto non può essere 
comunque stipulato prima di 35 gg. dalla data di comunicazione ai controinteressati del 
provvedimento di aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 79, salvo motivate ragioni di 
particolare urgenza che non consentano all’Amministrazione di attendere il decorso del predetto 
termine”; 
 
VISTO  il TUEL n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1.  DI APPROVARE, così come il presente atto approva, il verbale di gara n. 1 dell’11/03/2011; 

 
2. DI PROCEDERE all’aggiudicazione definitiva della gara per “l’affidamento del servizio di 
tesoreria comunale sino al 31/12/2015”, affidando il servizio alla Banca Popolare Pugliese, Via 
prov. per Matino, 5  – 73052 Parabita (LE); 
 
3.  DI DARE ATTO che si procederà, ai sensi dell’art. 11, comma 10, del D.lgs. n. 163/2006, alla 
firma della convenzione per la gestione in concessione del servizio di tesoreria, il cui schema è stato 
approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 80 del 10/11/2011, non prima di 35 gg. dalla data 
di comunicazione del provvedimento di aggiudicazione definitiva. 
 



N°. 433 Registro Generale N°.  39 Registro del Servizio 
DEL 27/04/2011 DEL 27/04/2011 

 
Oggetto: PROCEDURA DI LICITAZIONE PRIVATA PER L`AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PER IL PERIODO DAL 1° GENNAIO 2011 AL 31/12/2015 - APPROVAZIONE VERBALE 
DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dr. Giovanni Bocco 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
Ugento , __/__/____ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to   

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Ugento, ___/___/_______ 
 

Il Messo Comunale 
___________________________ 

 
 
 

COPIA CONFORME 
 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Ugento lì ______________________ 

 
Il Responsabile del Servizio 

(Dr. Giovanni Bocco) 
 


